
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E     
 
         cu privire la:  transformare posturi  în statul de funcţii al  ANSAMBLULUI   

PROFESIONIST PENTRU PROMOVAREA CULTURII 
TRADIŢIONALE ,,DOINA OLTULUI” 

 
                                  
      Având în vedere: 
 expunerea de motive nr. 5.256 din 23.05.2013 cu privire la aprobarea proiectului  

de hotărâre nr. 5.257 din 23.05.2013; 
 adresa  Ansamblului  Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiţionale 

,,DOINA OLTULUI” nr. 320 din 09.04.2013 înaintată Consiliului Judeţean Olt şi 
înregistrată sub nr. 3742 din 09.04.2013; 

 adresa Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiţionale 
,,DOINA OLTULUI” nr. 350 din 19.04.2013 înaintată Consiliului Judeţean Olt şi 
înregistrată sub nr. 4179 din 14.04.2013; 

 adeverinţa nr. 69/18.02. 2013 eliberată de Universitatea Spiru Haret - Bucureşti; 
 adeverinţa nr. 79/18.02. 2013 eliberată de Universitatea Spiru Haret - Bucureşti; 
 Procesul – Verbal  nr. 353/19.04.2013 cu rezultatele finale ale examenului de 

promovare în din studii medii într-o funcţie cu nivel de studii superior; 
 raportul nr. 5.258/23.05.2013 al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii 

Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 
 raportul nr. 5.434 din 28.05.2013 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate 

Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 
 raportul nr. 5.448 din 28.05.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 
 raportul nr. 5.461 din 29.05.2013 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 

Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

 prevederile Hotărârii Consiliului de Administraţie al Ansamblului Profesionist 
pentru Promovarea Culturii Tradiţionale ,,DOINA OLTULUI”    nr. 5 din 
05.03.2013; 

 prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 284/2010 - Lege cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare; 



 2 

 prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea,  
organizarea  şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu 
modificări şi completări  prin Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare pentru ANSAMBLUL 
PROFESIONIST PENTRU PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE ,,DOINA 
OLTULUI”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 104 din 
12.08.2010, 

            În temeiul art.  91 alin. (1) litera a), alin. (2) litera c) şi art. 97 alin. (1)  din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,           
 

CONSILIUL JUDETEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 

Art. 1.  Se aprobă transformarea a 2 posturi din Statul de funcţii al 
ANSAMBLULUI PROFESIONIST PENTRU PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE ,, 
DOINA OLTULUI”, după cum urmează: 

- postul de Solist vocal I, fără nivel studii, Secţia Muzicală, poziţia nr. 15 în 
Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 95 din 25.08.2011 
şi modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 122 din 27.10.2011, în postul de 
Solist vocal, grad II, nivel studii S; 

 - postul de Solist vocal I, fără nivel studii, Secţia Muzicală, poziţia nr. 16 în 
Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 95 din 25.08.2011 
şi modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 122 din 27.10.2011, în postul de 
Solist vocal, grad II, nivel studii S; 

Art.2. Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 95 
din 25.08.2011 şi modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 122 din 
27.10.2011, se modifică în mod corespunzător. 

      Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 

     Art. 4. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.05.2013 şi se 
comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Buget – Finanţe, Serviciului Resurse  Umane şi 
Relații cu Instituții Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Olt, Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiţionale ,,DOINA OLTULUI”, 
în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE    
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                                                                                      
CONTRASEMNEAZĂ                                                                     
Secretar al judeţului   

                                                                                                  Marin DOBRE 
Slatina  30.05.2013 
Nr. 70 
CB/CB/2ex. 


